
156ª feira | 31/Jan/2020  - Edição nº 10617

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com 
a legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do 
RILC – Dispensa de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços 
de Engenharia, nº 15912/2019, Instalacoes eletromecanicas na localidade 
rural de Sao Joaquim, municpio de Teixeira Soares (Poco, RAP, Elevatoria 
de Agua Tratada, Casa de Quimica). Contratada INFINIUM AUTOMACAO 
INDUSTRIAL LTDA ME , valor R$ 98000,00, contrato nº 38656, data de 
assinatura 09/01/2020.

7529/2020

8º Termo Aditivo ao Contrato de programa  nº 56/2013. As obras referem-
se à Implantação do Sistema de Abastecimento de Água na localidade 
rural de Coxilhão do Meio, município de São João do Triunfo. Valor total da 
obra está estimado em  621.760,53 (Seiscentos e vinte e mil, setecentos e 
sessenta reais e cinquenta centavos), assinado em 10/01/2020

7651/2020

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que 
requereu ao IAP a Licença Ambiental Simplificada - LAS do seguinte 
empreendimento: Atividade: Unidade de Gerenciamento de Lodo - UGL 
na ETE Três Lagoas. Endereço: Parque Três Bandeiras. Município: Foz 
do Iguaçu / PR

7668/2020

Serviço Social Autônomo 

PARANACIDADE 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

E  DE OBRAS PÚBLICAS
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO DE VEICULOS 001/2020 – PARANACIDADE

O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE torna pública a realiza-
ção da licitação na modalidade Leilão, pelo critério de MAIOR LANCE, às 10:00 
horas do dia 19 de fevereiro de 2020 na Rua Eduardo Pinto da Rocha n° 4545 - 
Sítio Cercado, Curitiba – Paraná.
Os interessados poderão retirar o Edital pelos sites www.paranacidade.org.br e 
www.favaretoleiloes.com.br.
Objeto: Veículo inservível:
01 (um) veículo Mitsubishi Pajero Dakar 3.2L A/T/ modelo KH8W 2013 Ano 
de Fabricação: 2012 - placas AVY- 0641 – Diesel – Cor: Prata – Lance mínimo 
inicial R$45.195,46.O veículo estará à disposição para visitação, exclusivamente 
nas terças-feiras dias 04, 11 e 18 de fevereiro de 2020, no horário das 09H00 às 
17H00, e no dia 19/02/2020 das 8H00 às 10H00 na Rua Eduardo Pinto da Rocha 
n° 4545, Sítio Cercado, CEP 81.935-000 - Curitiba – Paraná.

Curitiba, 30 de janeiro de 2020.
Luiz Antonio Xavier da Silveira

Presidente da Comissão de Licitação
7576/2020

PARANÁ PREVIDÊNCIA 

Extrato de Termo de Apostila ao Contrato n° 14/2016
Contratante: PARANAPREVIDÊNCIA              Protocolo: 16.326.990-2.
Contratada: Elevadores Atlas Schindler Ltda.
Objeto: Pela Resolução nº 191/2019, fica reajustado o valor estimado mensal do 
Contrato n° 14/2016, a partir de janeiro de 2020, que passa a ser de R$ 1.199,85, 
com aplicação do índice de 4,31%, conforme previsto contratualmente.                              
Curitiba, 30 de janeiro de 2020
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

7410/2020

Defensoria Pública do Estado 

Aviso de Alteração da Data da Sessão do Pregão Eletrônico 004/2020 
- DPPR 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar a 
manutenção preventiva e corretiva dos extintores, mangueiras de extinção 
de incêndio, sistema de alarmes de incêndio e equipamentos que 
compõem o sistema de prevenção contra incêndio da sede administrativa 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Nova data da sessão: 14/02/2020. 
Motivo: Alteração do item 12.1, “k” do edital (inclusão de requisito de 
habilitação - declaração do Anexo VIII).  
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 14:30 horas.  
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 801809).  
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 

 7526/2020

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato

PROT.: 348/2020  -   CONVITE: 14/2019 – CONTRATO: 175/2019
CONTRATADO: Eurico Carvalho Filho Construção Civil - ME
CNPJ: 17.467.552/0001-07
OBJETO: Os atos do  contrato  originário,  praticados  no  período  de  22  de
dezembro de 2019 até a data de 20 de janeiro de 2020, ficam convalidados. O
prazo de execução do Contrato 175/2019, é prorrogado por mais 05 (cinco)
dias, a partir da data de 20/01/2020.
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091434.011 – Elemento Despesa: 3390.3916.
AUTORIZAÇÃO:  Henrique  Terniowicz  –  2°  Coordenador  Executivo  da
SUBADM, em exercício.

7479/2020

Federal 

Ministério Público do Estado do 
Paraná

SENAC-PARANÁ - AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 01/2020 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS (RENOVAÇÃO) E SUPORTE TÉCNICO PARA 
EQUIPAMENTOS FORTINET (FIREWALLS FORTIGATE E FORTIANALYZER) 
PARA O SENAC/PR. Edital disponível no site: www.pr.senac.br/licitacoes/. 
Acolhimento propostas: até às 08h30min do dia 12/02/2020. Disputa: 
12/02/2020 - 9h30min. Local da disputa: www.licitacoes-e.com.br. Darci Piana 
– Presidente do Conselho Regional do SENAC/PR. Curitiba-PR 31/01/2020. 

 

 

 

  

7692/2020

Conselhos 

7411/2020

7413/2020

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
EDITAL DE CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 

 CD MARCELO ERBANO ROMEIRO – CRO/PR 14310 
 

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho  Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) e Conselho Federal de 
Odontologia (CF0), nos autos do Processo Ético nº. 60/2015, contido no 
teor dos acórdãos lavrados transitado em julgado,  faz saber que foi 
aplicado ao CD MARCELO ERBANO ROMEIRO – CRO/PR 14310 a  
pena de  CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL,  AD 
REFERENDUM DO CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA por 
infração aos artigos:  Art. 9º, Incisos V, VII, XIII e XIV, Art. 11, Incisos II, 
VI e VIII e Art. 32, Inciso VII do Código de Ética Odontológica (Res. CFO 
118/2012).  A presente publicação decorre dos termos do Artigo 51, 
Inciso V do Código de Ética Odontológica – Resolução 118/12.Curitiba 
(PR), 22 de outubro de 2019.Aguinaldo Coelho de Farias, CD-
Presidente CRO/PR. 

7420/2020

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
EDITAL DE CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL   

CD MARCELO ERBANO ROMEIRO – CRO/PR 14310 
 

Em decorrência da decisão proferida pelo Conselho  Regional de 
Odontologia do Estado do Paraná (CRO/PR) e Conselho Federal de 
Odontologia (CF0), nos autos do Processo Ético nº. 75/2014, contido no 
teor dos acórdãos lavrados transitado em julgado, faz saber que foi 
aplicado ao CD MARCELO ERBANO ROMEIRO – CRO/PR 14310 a  
pena de  CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL,  AD 
REFERENDUM DO CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA por 
infração aos artigos:  Art. 9º, Incisos V, VII, XIII e XIV, Art. 11, Incisos II, 
VI e VIII e Art. 32, Inciso VII do Código de Ética Odontológica (Res. CFO 
118/2012).  A presente publicação decorre dos termos do Artigo 51, 
Inciso V do Código de Ética Odontológica – Resolução 118/12.Curitiba 
(PR), 22 de outubro de 2019.Aguinaldo Coelho de Farias, CD-
Presidente CRO/PR. 

EDITAL N.° 004/2020
Considerando as disposições do Edital n.°001/2016, o CONSELHO REGIONAL 
DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ torna pública a manifestação de 
desistência ao cargo de Assistente Administrativo Operacional – Curitiba, do can-
didato Andrew Felipe Spoljaric Lima, documento arquivado em pasta própria a 
disposição dos interessados na sede do CRF-PR.

Curitiba, 27 de janeiro de 2020.
Comissão de Seleção Interna e Externa do CRF-PR

EDITAL N.° 005/2020
Considerando as disposições do Edital n.°001/2016, o CONSELHO REGIONAL 
DE FARMÁCIA DO ESTADO DO PARANÁ torna pública a manifestação de 
desistência ao cargo de Assistente Administrativo Operacional – Curitiba, do can-
didato Pedro Afonso Daudt da Silveira, documento arquivado em pasta própria a 
disposição dos interessados na sede do CRF-PR.

Curitiba, 30 de janeiro de 2020.
Comissão de Seleção Interna e Externa do CRF-PR

CÓDIGO LOCALIZADOR: 75201520
Documento emitido em 31/01/2020 08:20:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10617 | 31/01/2020 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


